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Credito di imposta gas: circolare Agenzia delle Entrate
Pubblicati ieri i primi chiarimenti sull’applicazione del credito d’imposta

E' stata pubblicata la Circolare n.20 dell’Agenzia delle Entrate contenente i primi chiarimenti sul credito di
imposta settore gas in applicazione del Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, decreto-legge 1° marzo 2022, n.

17, decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, e decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50.
 
Con la circolare si forniscono chiarimenti in merito all’aliquota IVA applicabile alle forniture di gas metano per
combustione e per autotrazione nonché all’ambito applicativo delle agevolazioni fiscali previste a sostegno delle
imprese in relazione alle spese sostenute per il gas consumato.
In particolare, le misure in commento sono recate dalle seguenti norme:
 
- articolo 2 del d.l. n. 17 del 2022, rubricato «Riduzione dell’IVA e degli oneri generali nel settore del gas»;

- articolo 1-bis del d.l. n. 21 del 2022, rubricato «Disposizioni in materia di accisa e di IVA sui carburanti»;

- articolo 4 del d.l. n. 50 del 2022, rubricato «Estensione al primo trimestre dell’anno 2022 del contributo

straordinario, sotto forma di credito d’imposta, in favore delle imprese a forte consumo di gas naturale»

(primo trimestre 2022);

- articolo 5 del d.l. n. 17 del 2022, rubricato «Contributo straordinario, sotto forma di credito d’imposta, a

favore delle imprese a forte consumo di gas naturale» (secondo trimestre 2022);

- articolo 4 del d.l. n. 21 del 2022, rubricato «Contributo, sotto forma di credito d’imposta, a favore delle

imprese per l’acquisto di gas naturale» (secondo trimestre 2022);

- articolo 9 del d.l. n. 21 del 2022, rubricato «Cedibilità dei crediti di imposta riconosciuto alle imprese

energivore e alle imprese a forte consumo di gas naturale»;

- articolo 2 del d.l. n. 50 del 2022, rubricato «Incremento dei crediti d’imposta in favore delle imprese per

l’acquisto di energia elettrica e di gas naturale»;

- articolo 21 del d.l. n. 50 del 2022, rubricato «Maggiorazione del credito di imposta per investimenti in beni

immateriali 4.0»;

- articolo 22 del d.l. n. 50 del 2022, rubricato «Credito d'imposta formazione 4.0»;

- articolo 23 del d.l. n. 50 del 2022, rubricato «Disposizioni urgenti a sostegno delle sale cinematografiche».
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